
Neoficiāls izdevums.

Likums
par

Latvijas kreditbanku

Latvijas kredītbankas izdevums.

Rfgāl 1938. g.





Neoficiāls Izdevums.

Likums
par

Latvijas kreditbanku

Latvijas kredītbankas izdevums.

Rīgā, 1938. g.



Armijas spiestuve *Kīgā, Muitas ielā 1.



Neoficiāls izdevums.

Pirmā daļa.

A. Likums par Latvijas kreditbanku.

Likums par Latvijas kredītbanku un viņa

grozījumi un papildinājumi Ministru kabinetā

pieņemti un Likumu un Ministru kabineta no-

teikumu krājumos apzīmēti ar sekojošiem nu-

muriem: 1935. g. 9. aprīlī, Nr. 58; 3. oktobrī,

Nr. 170; 12. decembrī, Nr. 210; 1936. g. 11. feb-

ruārī, Nr. 19; 26. maijā, Nr. 77; 1937. g. 2.

februārī, Nr. 28; 7. maijā, Nr. 85; 17. jūnijā,

Nr. 116 (attiecas tikai uz apzīmējumu «kop-

darbības sabiedrības», ar kuru Kodifikācijas de-

partaments atvietojis apzīmējumu «kooperātīvās

sabiedrības»); 1938. g. 17. janvārī, Nr. 17 un

3. maijā, Nr. 129.

Kreditlikums.

Tieslietu ministrijas Kodifikācijas departamenta
1938. gada izdevums.

Otrā daļa.

Kredītiestādes.

Ceturtā nodaļa.

Privātās kreditiestādes.

Astotā apakšnodaļa.

Latvijas kredītbanka.

648. īstermiņa kredīta sniegšanai un maksāšanas

grūtībās nonākušu privāto un pašvaldību kredīt-

iestāžu, kā arī kopdarbības sabiedrību likvidēšanai

pastāv akciju komercbanka ar nosaukumu «Latvijas

kredītbanka» (a).
Latvijas kreditbanka var izsniegt ilgtermiņa aizde-

vumus — pilsētām un autonomiem valsts uzņēmumiem



4

līdz 20 gadiem, bet pilsētu namīpašniekiem līdz 5

gadiem. Pilsētām un autonomiem uzņēmumiem iz-

sniegto aizdevumu kopsumma nevar pārniegt 2/
B,

bet

pilsētu namīpašniekiem — 7
10

no bankas pamatkapi-

tāla kopsummas (b).

1935. g. 9. apr. (58) 1. p.; 12. dcc. (210); 1936. g. 26. maijā

(77). (a) 1937. g. 7. maijā (85) I; 17. jūn. (116). — (b)

1937. g. 2. febr. (28); 635. p.

649. Latvijas kredītbankas pamatkapitāls ir Ls

40.000.000,—,
kas sadalīts 4.000 akcijās uz vārdu,

katra Ls 10.000,— nominālvērtībā.

Bankas akcijas nominālvērtībā par Ls 12.000.000,—

iegūst Pasta krājkase pret samaksu skaidrā naudā,

pie kam Finansu ministrija atbild, ka šīs akcijas, to

nominālvērtībā, tiks izpirktas un ka līdz šai izpirkša-

nai Pasta krājkase saņems no bankas dividendes vietā

augļus 4% gadā no šajās akcijās ieguldītiem kapitā-

liem.

Par Ls 28.000.000,— bankas akcijas iegūst Finansu

ministrija ar saimnieciskās dzīves atjaunošanas fonda

līdzekļiem. No šās summas Ls 21.000.000,— Fi-

nansu ministrija samaksā Latvijas hipotēku un Valsts

zemes bankas ķīlu zīmēs. Atlikušos Ls 7.000.000,—

Finansu ministrija samaksā, nododotLatvijas kredīt-

bankai Valsts saimniecības departamenta aizdevumu

prasījumus pret lauku pašvaldībām par Ls 2.000.000,—

un pret pilsētu pašvaldībām par Ls 5.000.000,—.

Bez šajā pantā minētām summām Finansu mi-

nistrija no saimnieciskās dzīves atjaunošanas fonda

nodod Latvijas kreditbankai rīcības kapitāla nodibinā-

šanai pēc faktiskās vajadzības Valsts zemes bankas

ķīlu zīmes un aizdevumu prasījumus kopā līdz

Ls 13.500.000,
—, norakstot attiecīgo summu no mi-

nētā fonda. Rīcības kapitāls izlietojams vienīgi ar

finansu ministra piekrišanu.



5

1935. g. 9. apr. (58) 2. p.; 3. okt. (170); 12. dcc. (210);

1936. g. 26. maijā (77); 1937. g. 2. febr. (28); 7. maijā (85)

II; 1938. g. 3. maijā (129) II; 636. p.

650. Bankas apgrozības līdzekļu pavairošanai fi-

nansu ministrs var iesniegt Ministru kabinetam attie-

cīgus priekšlikumus.

1935. g. 9. apr. (58) 3. p.; 037. p.

651. Latvijas kredītbanka savus brīvos līdzekļus,

ciktāl tie nav vajadzīgi kontu uzturēšanai pie bankas

korespondentiem, nogulda Latvijas bankā ar pārējo

akciju banku noteikumiem.

Turp., 4. p.; 638. p.

652. Latvijas kreditbankai ir juridiskas personas

tiesības. Savā darbībā tā rīkojas kā komercbanka, bet

nav pakļauta šajā Kreditlikumā un akciju komerc-

banku normālstatūtos (VIII pielik.) paredzētiem ie-

robežojumiem.

Turp., 5. p.; 639. p.

Piezīme. Latvijas kreditbankai, ar finansu mi-

nistra piekrišanu katrā atsevišķā gadījumā, ir

tiesības dibināt nodaļas, iegūt savā īpašumā

nekustamu īpašumu*), dažādu uzņēmumu akci-

jas vai pajas, kā arī piedalīties akciju sabied-

rību dibināšanā.

Turp., 5. p. piez.; 1036. g. 11. febr. (19); 639. p. piez.

653. Latvijas kreditbanku vada direktors, kuru

uz brīva līguma pamata ieceļ amatā Ministru kabinets

uz finansu ministra priekšlikumu. Direktoram ir viet-

nieks, kuru, uz direktora priekšlikumu, uz brīva līgu-

ma pamata ieceļ finansu ministrs. Ar finansu mi-

nistra piekrišanu katrā atsevišķā gadījumā, uz brīva

līguma pamata, direktors pieņem vicedirektorus, pro-

kūristus un pilnvarotos. Visus pārējos ierēdņus un

kalpotājus uz brīva līguma pamata pieņem direktors.

*) Kreditnolikuma redakcijā — «nekustamu mantu».



6

Sociālās apdrošināšanas ziņā bankas personāla stā-

voklis pielīdzināts pārējo privāto banku darbinieku

stāvoklim.

Bankas iekšējai darbībai un tās revidēšanai finansu

ministrs izdod mstrukcijas.

1935. g. 9. apr. (58) 6. p.; 640. p.

654. Visus jautājumus, kas pēc akciju komerc-

banku normālstatūtiem (VIII pielik.) piekrīt valdes

izlemšanai, Latvijas kredītbankā izšķir direktors. Bez

tam Latvijas kredītbankas direktoram piekrīt normāl-

statūtos paredzētās rīkotāja direktora funkcijas.

Jautājumus, kuri pēc minētiem normālstatūtiem

piekrīt padomes vai akcionāru pilnas sapulces izlem-

šanai, attiecībā uz Latvijas kreditbanku izšķir fi-

nansu ministrs.

Turp., 7. p.; 641. p.

655. Latvijas kreditbankai piešķirtas privātas de-

vīžu bankas tiesības; bet viņai, līdzīgi citām privātām

kreditiestādēm, valūtas lietās jādod norēķins Lat-

vijas bankai. Abu banku starpā šajā sakarībā radušās

domstarpības galīgi izšķir finansu ministrs.

Turp., 8. p.; 642. p.

656. Direktors, un viņam promesot direktora viet-

nieks, ir bankas likumīgs pārstāvis visās vietās bez

īpašas pilnvaras.

Turp., 9. p.; 643. p.

Piezīme. Banka izdod pilnvaras ar direktora vai

arī ar direktora vietnieka un viena vicedirek-

tora parakstu.

Turp., 9. p. piez.; 643. p. piez.

657. Bankas saistību dokumentiem jābūt parak-
stītiem vai nu no:

1) direktora,

2) direktora vietnieka un viena vicedirektora, vai

3) viena vicedirektora kopīgi ar vienu prokūristu
un vienu pilnvaroto.



7

Bankas tekošai korespondencei pietiek ar diviem

parakstiem, no kuriem vienam jābūt prokūrista pa-

rakstam.

Turp., 10. p.; 644. p.

658. Latvijas kredītbankas darbību, zīmējoties uz

tās likumību un saskaņotību ar finansu ministra ap-

stiprinātām instrukcijām, pārbauda revīzijas komisija,

sastāvoša no trim locekļiem, kurus ieceļ finansu mi-

nistrs.

Turp., 11. p.; 645. p.

659. Bankas budžetu katram kalendāra gadam sa-

stāda direktors un apstiprina finansu ministrs.

Turp., 12. p.; 646. p.

660. Bankas notecējušā darbības gada pārskatu,

kopā ar revīzijas komisijas atsauksmi, direktors ie-

sniedz ne vēlāk kā nākošā gada 30. aprīlī finansu

ministram apstiprināšanai.

Turp., 13. p.; 647. p.

661. Pēc gada pārskata apstiprināšanas no bankas

tīrās peļņas 20% pieskaitāmi bankas rezerves kapitā-

lam. No tīrās peļņas atlikuma izmaksājamas tantjē-

mas bankas personālam līdz divu mēnešu algas apmē-

ram samērīgi ar katra darbinieka algu.

No pārējās peļņas daļas vispirms atpērkamas no

Pasta krājkases bankas akcijas (649. p.), kuras attie-

cīgos apmēros tad pāriet Finansu ministrijas īpašumā.

Reizē ar to attiecīgi samazinās Finansu ministrijas

atbildības apmērs. Izmaksājamo tantjēmu apmēru un

no Pasta krājkases atpērkamo bankas akciju skaitu

nosaka direktors un apstiprina finansu ministrs. Peļ-

ņas atlikums īsadalāms uz akcijām un izsniedzams ak-

cionāriem kā dividende.

1935. g. 9. apr. (58) 14. p.; 1935. g. 3. okt. (170) I; 1938. g.

3. maijā (129) I; 648. p.

Piezīme. 494. panta piezīmes noteikums par



8

rezerves kapitālu uz Latvijas kreditbanku nav

attiecināms..

1935. g. 9. apr. (58) 14. p. piez.; 648. p. piez.

662. Finansu ministram, Ministru kabineta noteik-

tos apmēros, ir tiesība Latvijas kredītbankas akcijas

laist pārdošanā pēc brīva kursa.

Turp., 15. p.; 649. p.

663. Maksāšanas grūtībās nonākušo kreditiestāžu

un kopdarbības sabiedrību likvidācija līdz turpmākam

piekrīt Latvijas kreditbankai. Likvidāciju izdara uz

likvidējamās iestādes rēķinu.
Turp., 16. p.; 1937. g. 7. maijā (85) I; 17. jūn. (116); 650. p.

Piezīme. Līdzekļus: iztrūkstošo likvidācijas izde-

vumu segšanai likvidējamām kopdarbības sabie-

drībāmpiešķir Ministru kabinets uz finansu mi-

nistra priekšlikumu, ņemot un norakstot šos

līdzekļus no dzīves atjaunošanas fonda.

1937. g. 7. maijā (85) I; 17. jūn. (116); 650 p. piez.

664. Bez iepriekšējā pantā minētām kredītiestā-

dēm un kopdarbības sabiedrībām Ministru kabinets, uz

finansuministra priekšlikumu, var nodot Latvijas kre-

ditbankai likvidēt saskaņā ar šās (VIII) apakšnodaļas
noteikumiem arī tādas kredītiestādes un kopdarbības

sabiedrības, kuras tiesa atzinusi par maksātnespējī-

gām, bet kuru konkursi vēl nav slēgti. Ministru ka-

bineta lēmumu Finansu ministrija izsludina Valdības

Vēstnesī.

1936. g. 26. maijā (77) III; 1937. g. 7. maājā (85) III; 17.

jūn. (116); 6501
. p.

665. To kreditiestāžu un kopdarbības sabiedrību

statūti, kuras Ministru kabinets, uz finansu ministra

priekšlikumu, atzīst par nonākušām maksāšanas grū-

tībās, uzskatāmi par atceltiem līdz ar Ministru kabi-

neta lēmuma izsludināšanu Valdības Vēstnesī.

Finansu ministrs savus priekšlikumus Ministru kabi-

netam pamato uz Finansu ministrijas izdarīto revīziju



9

materiāliem. lesniedzot priekšlikumus, atzīt kopdar-

bības sabiedrībaspar nonākušām maksāšanas grūtī-

bās, finansu ministrs šos priekšlikumus pamato uz

kopdarbības sabiedrību pārraudzības iestāžu un kop-

darbības savienību revīziju materiāliem. Bez tam, pēc

finansu ministra ieskata, viņš savus priekšlikumus

var pamatot arī uz notāra protesta aktiem, skaitā ne

mazāk kā trim, sakarā ar attiecīgās kreditiestādes

vai kopdarbības sabiedrības saistību nepildīšanu, vai

arī uz attiecīgo kreditiestāžu vai kopdarbības sa-

biedrību pilnu sapulču lēmumiem.

1935. g„ 9. apr. (58) 17. p.; 1937. g. 7. maijā (85) I; 17.

jūn. (116); 651. p.

666. Pēc iepriekšējā (665.) pantā minētās publikā-

cijas Latvijas kreditbanka, bez kādas īpašas pilnvaras

vai sevišķa uzdevuma, stājas maksāšanas grūtībās no-

nākušās kreditiestādes vai kopdarbības sabiedrības

vietā un reālizē viņas prasījumus un turpina viņas jau

iesāktās tiesu lietas savā vārdā. Tāpat Latvijas kredit-

banka savā vārdā atbild iepretim maksāšanas grūtī-

bās nonākušās kreditiestādes vai kopdarbības sabied-

rības kreditoriem, bet tikai par 667. pantā minētās

komisijas sarakstā norādītiem parādiem un tikai tās

summas robežās, kuru Latvijas kreditbanka, šo kre-

dītiestādi vai kopdarbības sabiedrību likvidējot, pa-

tiesi pārņems vai iegūs, pie kam kreditori apmierināmi

ne citādi, kā 672. un 675. pantu paredzētā kārtībā.

1935. g. 9. apr. (58) 18. p.; 1937. g. 7. maijā (85) III; 17.

jūn. (116); 1938. g. 3. maijā (129) II; 652. p.

1. piezīme. Kreditbanka nav atbildīga ar savu

mantu par likvidējamās iestādes zaudējumiem,

ne arī par zaudējumiem, kas cēlušies sakarā ar

kreditiestādes vai kopdarbības sabiedrības likvi-

dēšanu.

1935. g. 9. apr. (58) 18. p. 1. piez.; 1937. g. 7. maijā

(85) III; 17. jūn. (116); 652. p. 1. piez.



10

2. piezīme. Tūliņ pēc 665. pantā minētās iz-

sludināšanas, uz Latvijas kredītbankas lūguma

pamata, maksāšanas grūtībās nonākušas kredit-

iestādes vai kopdarbības sabiedrības nekustamie

īpašumi pārrakstāmi zemes grāmatās uz 'Latvi-

jas kredītbankas vārdu, reizē ar to dzēšot visas

uz šiem nekustamiem īpašumiem ievestās pie-

dziņu atzīmes, pēdējo 2 gadu laikā pirms 665.

pantā minētās izsludināšanas zemes grāmatās

ievestus nomas un īres līgumus, kā arī izpir-

kuma, atpakaļpirkuma un pirmpirkuma tiesī-

bas, (a). Attiecīgais lūgums zemes -grāmatu no-

daļai ar zīmognodevu nav apmaksājams; tāpat

pati īpašnieku pārmaiņas atzīmēšana zemes grā-

matās atbrīvota no visām nodevām un nodok-

ļiem (b).

(a) 1937. g. 7. maijā (85) III; 17. jūn. (116); 1938. g.

3. maijā (129) I. — (b) 1935. g. 9. apr. (58) 18. p.

2. piez.; 652. p. 2. piez.

667. Maksāšanas grūtībās nonākušo kreditiestāžu,

kā arī kopdarbības sabiedrību, izņemot vienīgi 686.

panta piezīmē minēto, vērtības, saistības un darbību

Latvijas kreditbanka pārņem pēc saraksta, kuru sa-

stāda (a) un pēc kura novērtējumus izdara īpaša ko-

misija sekojošā sastāvā: priekšsēdētājs — Valsts

saimniecības departamenta direktors, loceklis ar

priekšsēdētāja vietnieka tiesībām
— šā departamenta

Banku nodaļas vadītājs; locekļi: divi Latvijas kredit-

bankas pilnvaroti pārstāvji, viens tieslietu ministra

pārstāvis un maksāšanas grūtībās nonākušās kredit-

iestādes vai kopdarbības sabiedrības valdes un pado-
mes priekšsēdētāji, (b). šī komisija savus lēmumus

pieņem ar vienkāršu balsu vairākumu; balsīm līdzīgi
daloties izšķirošā ir priekšsēdētāja balss, šos lēmu-

mus apstiprina finansu ministrs (c).
(a) 1938. g. 3. maijā (129) I. — (b) 1935. g. 3. okt. (170) I;



11

1937. g. 7. maijā (85) III; 17. jūn. (116). — (c) 1935. g.

9. apr. (58) 19. p.; 653. p.

Piezīme. Ja Latvijas kreditbankai uzdots likvi-

dēt kreditiestādi vai kopdarbības sabiedrību,

kuru tiesa atzinusi par maksātnespējīgu, tad

šajā pantā minētās komisijas sēdēs piedalās kon-

kursa valdes vai likvidācijas komisijas priekšsē-

dētājs.

1936. g. 26. maijā (77) II; 1937. g. 7. maijā (85) III;

17. jūn. (116); 653. p. piez.

668. Atcelts.

1935. g. 9. apr. (58) 20. p.; 1937. g. 7. maijā (85) III;

1938. g. 3. maijā (129) IV; 654. p.

669. Valsts centrālās un vietējās iestādes, valsts

un autonomie valsts uzņēmumi, kā arī ILatvijas hipo-

tēku un Valsts zemes bankas viena mēneša laikā, skai-

tot no 665. pantā minētās izsludināšanas dienas, nodod

Latvijas kreditbankai īpašumā bez iepriekšējas atlī-

dzības visus savus prasījumus pret maksāšanas grūtī-

bās nonākušo kreditiestādi vai kopdarbības sabiedrību

un reizē ar to nodod Latvijas kreditbankai visas uz

prasījumiem attiecošās vērtības un nodrošinājumus.

No šo prasījumu reālizēšanas iegūtās summas Latvi-

jas kreditbanka izlieto maksāšanas grūtībās nonāku-

šās kreditiestādes vai kopdarbības sabiedrības kredi-

toru apmierināšanai, norēķinoties ar prasījumu node-

vējiem 672. vai 675. pantā paredzētā kārtībā.

1935. g. 9. apr. (58) 21. p.; 1937. g. 7. maijā (85) III; 17.

jūn. (116); 655. p.

670. Līdzīgi iepriekšējā (669.) pantā minētām

valsts bankām savus prasījumus pret maksāšanas grū-

tībās nonākušo kreditiestādi vai kopdarbības sabied-

rību, līdz ar attiecīgiem nodrošinājumiem, nodod Lat-

vijas kreditbankai īpašumā arī (Latvijas banka (a).

No šo prasījumu reālizēšanas iegūtās summas, atskai-

tot likvidācijas izdevumus, izmaksājamas tieši Lat-



12

vijas bankai (b). Latvijas bankas prasījumi, kuri

tādā kārtā netiktu segti, nekonkurē ar pārējo kredi-

toru prasījumiem (672. p.), bet svītrojami (a).

(a) 1935. g. 9. apr. (58) 22. p.; 1987. g. 7. maijā (85) III;

17. jūn. (116). — (b) 1938. g. 3. mānijā (129) I; 656. p.

Piezīme, šajā un iepriekšējā (669.) pantā mi-

nēto prasījumu nodošana atsvabināta no zīmog-

nodevas.

1935. g. 9. apr. (58 ) 22. p. piez.; 656. p. piez.

671. likvidējot pārņemtos prasījumus un vērtī-

bas (666., 667., 669. un 670.. p.), Latvijas kredit-

bankai jāievēro 525. pants, pie kam šajā pantā mi-

nētās pilnas sapulces vietā stājas finansu ministrs;

pārējie šā Kreditlikuma noteikumi šādai likvidācijai

nav piemērojami.

Turp., 23. p,; 657. p.

Piezīme, šajā pantā minētās vērtības un prasī-

jumus realizējot, Latvijas kredītbankas direk-

tors izlemj, kādi prasījumi dzēšami un no dēbi-

toriem nav piedzenami.

Turp., 23. p. piez.; 657. p. piez.

672. Pēc pārņemto prasījumu un vērtību reālizē-

šanas tīrais ienākums, atskaitot likvidācijas izdevu-

mus un Latvijas bankai par labu iekasētās summas

(670. p.), sadalāms maksāšanas grūtībās nonākušās

kreditiestādes vai kopdarbības sabiedrības kreditoru

starpā. Pēc noteikumos par tiesāšanas kārtību mak-

sātnespējas lietās (Civīlproc. lik. 1938. g. izd., V pie-
lik.) 83. pantā minēto kreditoru apmierināšanas pirmā
kārtā apmierināmi tā paša pielikuma 86. pantā 1. un 3.

punktos minētieprasījumi, kā nākošie apmierināmi tā

paša pielikuma 97. panta 3.-7. punktos minētie pra-
sījumi. No atlikušajiem līdzekļiem pirmā kārtā se-

dzama atlīdzība likvidātoriem, zvērinātiem aizgādņiem
un kuratoriem. Visi pārējie prasījumi ieskaitāmi nā-



13

košajā šķirā un apmierināmi proporcionāli šo prasī-

jumu apmēriem.

1935. g. 9. apr. (58) 24. p.; 1937. g. 7. maijā (85) III; 17.

jūn. (116); 1938. g. 3. maijā (129) I; 658. p.

6721
. Ja Latvijas kreditbankai likvidācijai nodo-

tam uzņēmumam (685. p.) iecelta administrācija, tad

kreditoru prasījumi, izņemot ILatvijas banku, apmie-

rināmi sekojošā kārtībā:

1) Civilprocesa likuma 1938. g. izdev. V pielikuma

88. pantā minētie prasījumi;

2) likuma par peļņas uzņēmumu administrāciju

(Lik. kr. 1931. g. 128) 16. pantā 1. punktā mi-

nētie prasījumi;

3) tā paša 16. panta 2. punktā minētie prasījumi;

4) Civilprocesa nolikuma V pielikuma 97. panta

3.—7, punktos minētie prasījumi, un

5) visi pārējie prasījumi; tie apmierināmi pro-

porcionāli šo prasījumu apmēriem.

1938. g, 3. maijā (129) 111.

673. Latvijas bankai (670. p.) un pārējām valsts

bankām un valsts uzņēmumiem (672. p.) pienākošās

summas Latvijas kreditbanka izsniedz Latvijas hi-

potēku vai Valsts zemes bankas ķīlu zīmēs, pēc to no-

minālvērtības.

1935. g. 9. apr. (68) 25. p.; 659. p.

674. Ja pēc maksāšanas grūtībās nonākušās kre-

ditiestādes vai kopdarbības sabiedrības visu kreditoru

apmierināšanas vēl atliktu līdzekļi par labu šās kre-

ditiestādes vai kopdarbības sabiedrības akcionāriem-

pajiniekiem vai biedriem, tad viņiem pienākošās sum-

mas Latvijas kreditbanka izmaksā 673. pantā minētās

ķīlu zīmēs, pēc to nominālvērtības.

Turp., 26. p.; 1937, g. 7. maijā (85) III; 17. jūn. (116);

660. p.

675. Maksāšanas grūtībās nonākušās kredītiestā-

des vai kopdarbības sabiedrības likvidācija ir izdarāma



14

2 gadu laikā, skaitot no 666. pantā minētās izsludinā-

šanas dienas. Ja atsevišķas iestādes likvidāciju var

nobeigt īsākā laikā, Latvijas kreditbankas direktors

vienu mēnesi pirms paredzamā likvidācijas nobeig-

šanas termiņa par to izsludina Valdības Vēstnesī

ieinteresēto personu zināšanai.

Ja līdz šā panta 1. daļā paredzētā termiņa notecē-

jumam neizdotos iekasēt un likvidācijas masā ieskaitīt

visus likvidējamās kreditiestādes vai kopdarbības

sabiedrības prasījumus līdz vērtēšanas komisijas (667.

p.) sastādītā īpašumu, saistību un 669. un 670. pantu
kārtībā pārņemto vērtību sarakstā noteiktam prasī-

jumu novērtējumam, Latvijas kreditbanka iemaksā

likvidācijas masā no saviem līdzekļiem iztrūkumu līdz

minēto novērtējumu kopsummai. Pēc likvidācijas

nobeigšanas Latvijas kreditbanka apmierina likvidē-

tās kreditiestādes vai kopdarbības sabiedrības kredi-

toru prasījumus 672.—674. pantos paredzētā kārtībā

no likvidācijas masas līdzekļiem.
Visi no likvidācijas turpmāk ienākošie līdzekļi, ne-

likvidētā manta un nedzēstie prasījumi) (671. p. piez.)

pāriet Latvijas kredītbankas īpašumā.
193-5. g. 9. apr. (58) 27. p.; 1937. g. 7. maijā (85) I; 17.

jūn. (116); 1938. g. 3. maijā (129) I; 661. p.

6751
.

Maksāšanas grūtībās nonākušās kreditiestā-

des vai kopdarbības sabiedrības kreditoru prasījumi
pieteicami 675. pantā paredzētā likvidācijas laikā, šinī

laikā nepieteiktie, kā arī 675. panta 2. daļā minētā

īpašumu, saistību un vērtību sarakstā neuzņemtie pra-

sījumi un tiesības ir dzēsti.

1938. g. 3. maijā (129) 111.

676. Maksāšanas grūtībās nonākušas (665. p.)
kreditiestādes vai kopdarbības sabiedrības kreditori-

noguldītāji, kuru kapitāla prasījumi, izdarot šajā

(VIII) apakšnodaļā paredzēto naudas sadalīšanu,
netiktu apmierināti, šo prasījumu nesegtā daļā ap-



15

mierināmi ar Latvijas kreditbankas starpniecību no

valsts līdzekļiem, izmaksājot viņiem pienākošās

summas Latvijas hipotēku bankas vai Valsts zemes

bankas ķīlu zīmēs pēc to nominālvērtības.

1935. g. 9. apr. (58) 28. p.; 1935. g. 12. dcc. (210); 1937. g.

7. maijā (85); 17. jūn. (116); 662. p.

677. Ar Latvijas kreditbankas starpniecību no

valsts līdzekļiem Latvijas hipotēku bankas vai Valsts

zemes bankas ķīlu zīmēs pēc to nominālvērtības se-

dzami pēc 1927. g. 1. janvāra nolikvidēto kopdarbības
sabiedrību nesegtie noguldījumi 50% apmērā.

1937. g. 7. maijā (85) IV; 17. jūn. (116); 6621
. p.

678. Ar Latvijas kreditbankas starpniecību no

valsts līdzekļiem Latvijas hipotēku vai Valsts zemes

bankas ķīlu zīmēs pēc to nominālvērtības atmaksā-

jama maksāšanas grūtībās nonākušas un Latvijas
kreditbankā likvidējamas savstarpīgās kreditbiedrības

vai kopdarbības sabiedrības zaudējumu segšanai uz

solidāras atbildības pamata izdoto un Latvijas bankā

pārķīlāto biedru vekseļu kapitālsumma vai to pašu

zaudējumu segšanai iemaksātā skaidrā nauda.

Turp., 6622. p.

679. Ar Latvijas kreditbankas starpniecību no

valsts līdzekļiem Latvijas hipotēku bankas vai Valsts

zemes bankas ķīlu zīmēs pēc to nominālvērtības at-

maksājama, saskaņā ar 606. pantā minētās komisijas

norādījumiem, darbojošos kopdarbības sabiedrību bie-

driem no viņiem piedzītā papildatbildība 60% apmērā

no kopsummas, kāda samaksāta līdz 1937. g. 1. jū-

nijam.

Turp., 6623. p.

680. Ar Latvijas kreditbankas starpniecību no

valsts līdzekļiem Latvijas hipotēku bankas vai Valsts

zemes bankas ķīlu zīmēs pēc to nominālvērtības se-

dzami maksāšanas grūtībās nonākušo un Latvijas

kreditbankā likvidējamo kopdarbības sabiedrību pri-



16

vāto kreditoru (izņemot 676. p. minētos) prasījumi

50% apmērā no nesegto prasījumu kopsummas. Tādi

iepriekš minēto kreditoru prasījumi, kas pārsniedz

statūtos paredzēto biedru papildatbildību, no valsts lī-

dzekļiem nav samaksājami. Tā saucamie draudzības

un dubultvekseļi, ko devuši Latvijas kreditbankā

likvidējamo kopdarbības sabiedrību biedri, kā arī

biedru maksājumi sabiedrības parādu kārtošanai, ku-

rus par draudzības maksājumiem ir atzinusi 667.

pantā minētā komisija, sedzami ar Latvijas hipotēku

bankas vai Valsts zemes bankas ķīlu zīmēm pilnos

apmēros.

1937. g. 7. maijā (85) IV; 17. jūn. (116); 1938. g.,
3.maijā

(129) I; 662*. p.

681. lepriekšējos (676.—680.) pantos paredzētiem

maksājumiem vajadzīgos līdzekļus Finansuministrija

nodod Latvijas kreditbankai pakāpeniski līdz desmit

miljoniem latu iepriekšējos pantos minētās ķīlu zīmēs,

ņemot un norakstot tās no saimnieciskās dzīves at-

jaunošanas fonda (737. p.).
1937. g. 7. maijā (85) IV; 6625

. p.

682. leinteresēto personu sūdzības un visi strīdi

sakarā ar 668.—«67., 670.—672. un 674.-681. panta,

kā arī 685.—687. panta piemērošanu nepiekrīt tiesu

iestādēm; sūdzības iesniedzamas viena mēneša laikā,
skaitot no sūdzētāja tiesības aizskārušā notikuma ie-

stāšanās, tieši finansu ministram. Finansu ministra

lēmums šajās lietās ir galīgs un nepārsūdzams.
1935. g. 9. apr. (58) 29. p.; 3. oktobrī (170); 1937. g. 7. mai-

jā (85) I; 663. p.

683. Attiecībā uz kredītiestādēm un kopdarbības

sabiedrībām, kas atzītas par nonākušām maksāšanas

grūtībās (665. p.), Latvijas bankas, kā kreditores,

tiesības līdz turpmākam apspriežamas vienīgi pēc šās

(VIII) apakšnodaļas noteikumiem.

1985. g. 9. apr. (58) 30. p.; 1937. g. 7. maijā (85) III; 17.

jūn. (116); 664. p.



17

684. Apgabaltiesu lietas par maksāšanas grūtībās

nonākušo (605. p.) kreditiestāžu vai kopdarbības sa-

biedrību atzīšanu par maksātnespējīgām izbeidzamas

un nododamas Latvijas kreditbankai tālākai rīcībai.

Tāpat tiesu iestādēs izbeidzamas lietas par naudas

sadalīšanu starp maksāšanas grūtībās nonākušo kre-

ditiestāžu vai kopdarbības sabiedrību kreditoriem un

līdz ar neizmaksāto naudu nododamas Latvijas kre-

ditbankai tālākai rīcībai. Maksātnespējas lietu iero-

sināšana tiesās, zīmējoties uz maksāšanas grūtībās

nonākušām kreditiestādēm vai kopdarbības sabiedrī-

bām, līdz turpmākam apturēta.

1935. g. 9. apr. (58) 31. p.; 1937. g. 7. maijā (85) III; 17.

jūn. (116); 1938. g. 3. maijā (129) I; 665. p.

Piezīme. Tiesu izpildītāji savas piedziņu lietas

pret maksāšanas grūtībās nonākušām kredītie-

stādēm vai kopdarbības sabiedrībām līdz ar pie-

dzīto naudu nodod Latvijas kreditbankai tālākai

rīcībai.

1938. g. 3. maijā (129) I.

685. Izņēmuma gadījumos, ja valsts saimniecības

vai aizsardzības intereses to prasa, uz finansu mi-

nistra priekšlikumu ar Ministru kabineta lēmumu

Latvijas kreditbankai var uzdot arī tirdzniecības vai

rūpniecības uzņēmumu likvidēšanu līdzīgi kreditiestā-

dēm.

Priekšlikums Ministru kabinetam pamatojams uz

Tirdzniecības un rūpniecības departamenta izvestām

izziņām vai attiecīgo uzņēmumu revīzijas materiāliem.

1935. g. 3. okt. (170) II; 1936. g. 26. maijā (77); 1938. g.

17. janv. (17); 665*. p.

686. Maksāšanas grūtībās nonākušo tirdzniecības

vai rūpniecības uzņēmumu likvidācijai attiecīgi pie-

mērojami 663. un turpmāko pantu noteikumi, pie kam

667. pantā minētās komisijas priekšsēdētājs ir Tirdz-

niecības un rūpniecības departamenta direktors, be^



18

priekšsēdētaja biedrs — šā departamenta Rūpniecības

nodaļas vadītājs,

1935. g. 3. okt. (170) II; 1937. g\ 7., maijā (85) I; 6G52

. p.

Piezīme, šajā pantā minētā komisija sastāda

maksāšanas grūtībās nonākušo tirdzniecības un

rūpniecības kopdarbības sabiedrību vērtību, sai-

stību un darbības sarakstus un izdara pēc tiem

novērtējumus 667. pantā paredzētā kārtībā.

1938. g. 3. maijā (129) 111.

687. Prasījumi, kas nodrošināti ar prasību nodro-

šinājumu atzīmēm un hipotēkām, kuras nostiprinātas

uz likvidējamo kreditiestāžu, kopdarbības sabiedrību

vai tirdzniecības, vai rūpniecības uzņēmumu neku-

stamo īpašumu, atzīstami par reāliem un apmierināmi

673. un 674. pantu kārtībā vienīgi tiktāl, ciktāl tie,

kopā ar attiecīgiem priekšrocību baudošiem prasīju-
miem nepārsniedz nekustamā īpašuma vērtību, kuru

noteic 667. pantā minētā komisija. Prasību nodroši-

nājumu atzīmes un hipotēkas, kuras šī komisija atzi-

nusi par nereālām, dzēš zemes grāmatu nodaļas priekš-
nieks uz Latvijas kredītbankas lūguma un tam pie-
vienotā 667. pantā minētās komisijas attiecīgā pro-

tokola izraksta pamata.

1935. g. 3. okt. (170) II; 1937. g. 7. maijā (85) IV; 17. jūn.

(116); 1938. g. 3. maijā (129) I; 6653
. p.






	Likums par Latvijas kreditbanku
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	A. Likums par Latvijas kreditbanku.



